
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.327     

P á g i n a  | 1                      
Segunda-feira, 15 de julho de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
1o TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS No 
262/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ALTÔNIA-PR E A 
CONTRATADA:  VALDIR DE SOUZA BARROS LTDA - EP, CNPJ 
19.845.181/0001-85 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 260/2023 – 
TOMADA DE PREÇOS 011/2023 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALTÔNIA-PR, situado na Rua Rui 
Barbosa, 815 Centro, CEP 87550-000, na cidade de Altônia, PR, CNPJ 
81.478.059/0001-91, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato 
representado por seu Prefeito Eleito o Sr. Claudenir Gervasone, portador da 
cédula de identidade R.G. n. º 1.489.320 SSP/PR, inscrito no CPF sob n. º 
408.411.629-72, residente e domiciliado(a) neste Município e; 
CONTRATADA:  
VALDIR DE SOUZA BARROS LTDA - EPP. Inscrito no CNPJ sob nº. 
19.845.181/0001-85, com sede na cidade de ICARAÍMA, neste ato 
representada pelo Sr. Valdir de Souza Barros, portador do CPF: 031.996.639-
90 e do RG: 8.650.757-9 SESP/PR, denominada CONTRATADA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
Constitui objeto do presente termo aditivo para acréscimo e supressão de 
serviços não pactuados na planilha inicial, e atualização de cronograma 
conforme processo administrativo no 260/2023. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO 
Fica alterado o contrato com o fim de acrescer quantitativo de itens planilhados 
e não planilhados, conforme planilha que integra o processo administrativo, 
com fundamento no art. 125 da Lei no 14.133/21. 
Em consequência da alteração, será acrescido ao valor do contrato o 
montante de R$ 8.663,13 (oiro mil seiscentos e sessenta e três reais e treze 
centavos), passando o valor total do contrato para R$ 128.213,86 (cento e 
vinte e oito mil duzentos e treze reais e oitenta e seis centavos). 
CLÁUSULA TERCEIRA DO PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA  
Devido ao aditamento acima mencionado fica dilatado o prazo para a 
execução da a obra, sem nenhuma pendência e, provisoriamente recebida, 
dentro de 120 DIAS (centos e vinte) dias corridos, contados a partir do 
recebimento da Ordem de Serviço. 
CLÁUSULA QUARTA DO PRAZO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL  
Devido ao aditamento acima mencionado, O prazo de vigência do presente 
contrato passará a ser de 240 (duzentos e quarenta) dias, contados da data 
de sua Celebração, conforme citado publicação do extrato nos diários oficiais. 
CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
O valor acrescido ao contrato correrá por conta da seguinte rubrica 
orçamentária: fonte: 07.002.2669500171.088000-44.90.51.00.00 - OBRAS E 
INSTALAÇÕES. 
CLÁUSULA SEXTA – DA GARANTIA CONTRATUAL  
A Contratada obriga-se a reforçar a garantia na mesma modalidade 
originalmente prestada, com o valor devidamente atualizado para 5% (cinco 
por cento) do valor do contrato somado aos acréscimos realizados. 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 
(três) vias de igual teor e validade, diante das testemunhas abaixo. 
15/07/2024 
MUNICÍPIO DE ALTONIA-PR 
Contratante 
VALDIR DE SOUZA BARROS LTDA - EPP 
Contratada 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
  
 
 
 

  
 
 


		2024-07-15T17:22:23-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




